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AABBSSTTRRAAKK TT

Předkládaná práce se zabývá problematikou fungování místních akčních skupin
(MAS) v Česku na prahu nového programového období. MAS se během posledních
sedmi let osvědčily jako platforma spolupráce lokálních aktérů, která vede
k integrovanému rozvoji spravovaného území. Cílem této práce je zhodnotit činnost
MAS, a to s důrazem na proces vzniku sociálních sítí, spolupráci sektorů na místní
úrovni, propagaci činnosti MAS a ekonomické zajištění jejich chodu.

Analýza fungování MAS byla provedena na základě řízených rozhovorů
s představiteli MAS - manažery či řediteli, a zástupci institucí zaměřených na rozvoj
venkova. Výběr dotazovaných představitelů MAS byl proveden na základě Hodnocení
MAS z let 2010, 2011 a 2012.

Výsledky strukturovaných rozhovorů se zástupci MAS a odborné veřejnosti
posloužily k definování překážek, které v současnosti brání rozvoji venkovských oblastí
prostřednictvím metody LEADER a komunitního plánování. Dále výsledky terénního
výzkumu potvrdily, že činnost MAS podporuje budování sociálních sítí v území a bourá
bariéry mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem.

Klí čová slova: rozvoj venkova, místní akční skupina, metoda LEADER, komunitní
spolupráce

AABBSSTTRRAACCTT

The thesis deals with action of local action groups (LAGs) in the Czech Republic
at the beginning of the new programming period. During the last seven years, LAGs
proved to be an ideal cooperation platform of local actors, which leads to the integrated
development of its home territory. The aim of this work is to evaluate the activity
of LAGs, with an emphasis on the process of social networking, sectors cooperation
at the local level, promote economic activities LAGs and ensure their operation.

Analysis of the functioning of LAGs was based on guided interviews with LAG
managers or LAG directors, and representatives of rural development institutions.
Selection of interviewed LAG representatives was based on the LAGs evaluation
from 2010, 2011 and 2012.

Results of guided interviews with LAGs´ representatives and experts served to define
the barriers that currently impede the development of rural areas through the LEADER
method and community planning. Furthermore, the results of field research confirmed
that LAGs activity supports the development of social networks in its home territory
and breaking down barriers between public, private and non-profit sectors.

Keywords: rural development, local action group, method LEADER, community
cooperation
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11.. ÚÚVVOODD

Venkov byl v minulosti vnímán především jako dodavatel zemědělských plodin

pro městské obyvatelstvo, jako prostor, kde stále přežívají tradice a tradiční pojetí

hodnot. Během minulých desetiletí ale prošly venkovské oblasti velkým množstvím

výrazných změn, byly zasaženy trendem urbanizace, stárnutí populace a řadou dalších

celospolečenských přeměn. Dnešní venkov tak čelí zcela novým problémům i výzvám,

které určují i jeho budoucí směřování.

Změny probíhající na venkově jsou promítány i do pozvolna se reformující

Společné zemědělské politiky Evropské unie (SZP EU). Významným trendem změn

SZP EU je zvýšení důrazu na rozvoj venkova a snižování finanční podpory ryze

zemědělských aktivit, tyto tendence vyvrcholily rozdělením SZP EU do dvou pilířů

a následnou aplikací principu modulace (Agenda 2000, Pělucha 2009).

V rámci SZP EU je již od roku 1991 realizována nová, inovativní metoda rozvoje

venkovských oblastí – LEADER. V tradičním centralizovaném modelu správy jsou

obyvatelé odlehlých či zaostávajících regionů zvyklí na direktivní rozhodování „shora“,

z mezinárodní, národní či regionální úrovně. Metoda LEADER tento model zásadním

způsobem mění, obyvatelé venkovských oblastí jsou bráni jako nejlepší odborníci

na svůj vlastní region a svoji budoucnost. Partnerství veřejného, soukromého

a neziskového sektoru na místní úrovni je tak zásadní hnací silou při tvorbě a realizaci

strategie rozvoje daného území (Nařízení Rady č. 1698/2005). Základní jednotkou

tohoto komunitně vedeného místního rozvoje je místní akční skupina (MAS), jejímž

prostřednictvím je organizován a realizován program LEADER. Program LEADER je

v současnosti jedním z hlavních pilířů politiky rozvoje venkova na evropské úrovni.

Pro nové programové období 2014 – 2020 se s uplatněním metody LEADER

počítá v rámci všech podpůrných fondů EU, místní akční skupiny se tak stanou

stěžejním subjektem rozvoje venkova. Od roku 2003 jsou principy metody LEADER

uplatňovány i v České republice, ve stávajícím období se mohou české MAS v rámci

IV. osy Programu rozvoje venkova do programu LEADER již plně zapojit (PRV ČR

na období 2007 – 2013).

Činnost MAS v České republice je i objektem zájmu této diplomové práce. Jejím

hlavním cílem je prozkoumat fungování místních akčních skupin, s důrazem
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na kvalitativní aspekty jejich činnosti. Zvláštní důraz výzkumu je kladen na procesy

komunikace, spolupráce a tvorbu formálních i neformálních sítí v rámci MAS. Cílem

předkládané práce je na základě poznatků získaných terénním výzkumem stanovit

obecně platné principy fungování místních akčních skupin v České republice, popsat

zásadní překážky a problémy, se kterými se místní akční skupiny potýkají, a nastínit

možné změny, které by vedly k efektivnější spolupráci za účelem rozvoje venkovských

lokalit.

Předložená práce je členěna do osmi tematických celků. První kapitoly jsou

zaměřeny ryze teoreticky, z koncepcí a poznatků v nich obsažených vychází praktická

část práce. Kapitola 2 obsahuje kromě krátkého vymezení venkova teoretické ukotvení

rozvoje venkova, především pak teorie regionálního rozvoje aplikovatelné na koncept

místních akčních skupin. Třetí kapitola se již věnuje konkrétním politikám rozvoje

venkova realizovaným na evropské i národní úrovni. Metodě LEADER, jejím hlavním

principům a aplikaci v rámci programu LEADER, je věnována kapitola čtyři. Praktická

část práce je uvedena stanovením cílů a výzkumných otázek, popisem použitých

metodických postupů a datových zdrojů, ze kterých vychází kvalitativní výzkum.

Výsledky terénního šetření jsou obsaženy v kapitole sedm. Poslední, osmá, kapitola

je věnována hlavním závěrům práce a doporučením pro další výzkum.
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22.. ÚÚVVOODD DDOO PPRROOBBLL EEMM AATTII KK YY RROOZZVVOOJJEE VVEENNKK OOVVAA

22..11 VVYYMM EEZZEENNÍÍ VVEENNKK OOVVAA

Abych se mohla blíže věnovat rozvoji venkovských sídel a venkovského prostoru

jako takového, je nutné si nejprve ujasnit, jak je tento prostor vlastně charakterizován.

Ačkoliv každý z nás má představu, co venkov znamená, jednoznačná definice tohoto

území neexistuje. Vymezit venkovský prostor je stále obtížnější i z toho důvodu,

že v dnešním stále více propojeném světě můžeme na venkově pozorovat aspekty

městského života (proces tzv. nepřímé urbanizace viz Ouředníček, Temelová 2008),

stejně tak jako v některých urbanizovaných oblastech můžeme nalézt kulturní či sociální

charakteristiky typické pro venkov jako je dodržování tradic, pospolitost komunity

apod. (Blažek 2004). Existuje celá řada přístupů k vymezení venkova, které jsou

ale z podstaty věci generalizující a sledují jen určité charakteristiky tohoto specifického

prostoru. Univerzální vymezení venkova zatím schází.

Venkovské obce lze vymezit na základě subjektivních nebo objektivních kritérií.

Subjektivní vymezení venkova je založeno především na cítění místních obyvatel

(jsem venkovan x jsem obyvatel města) a vnímání vnějšího prostředí, tedy na tom,

zda na návštěvníky působí prostředí městským či venkovským charakterem. Toto

vymezení venkova je ale ze zřejmých důvodů v praxi obtížně použitelné.

Objektivní vymezení venkova pak můžeme rozdělit na kvalitativní a kvantitativní.

Mezi hlediska objektivního kvalitativního vymezení venkova patří:

• Urbanistická struktura – převažující nízkopodlažní zástavba, dominantní funkce

návsi jako centra sídla, vysoký podíl rodinných domů, vysoký podíl zeleně;

• Architektonické znaky – nízkopodlažní zástavba, individuální rodinné domy,

absence nájemního bydlení, absence ekonomické funkce parteru, venkovské

domy s hospodářským zázemím dříve určeným pro chov zvířat, oddělené funkce

dvorů a zahrad;

• Ekonomické znaky – dominantní postavení zemědělství, vyšší podíl dojížďky

do zaměstnání mimo venkovské sídlo, vyšší podíl samozásobitelství;


[…]


v regionu. Pozvolný nárůst vlastních příjmů MAS jim dle mého názoru umožní stát se

postupně platformou pro komunitní spolupráci a fungovat nezávisle na evropských

dotačních programech i po roce 2020, kdy je již podpora nejistá. Je třeba si

ale uvědomit, že myšlenka iniciativy LEADER je mnohem širší, než jen dotace

směřující do venkovských oblastí. Pokud toto lokální aktéři nepochopí, nemá metoda

LEADER v Česku budoucnost.
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Výsledky kvalitativního výzkumu, provedeného pro účely této práce, jednoznačně

potvrzují, že metoda LEADER se osvědčila jako dobrý nástroj rozvoje venkovských

oblastí. Z řízených rozhovorů s manažery MAS jasně vyplynulo, že během fungování

MAS se zvýšila míra spolupráce jednotlivých sektorů, členů MAS. Stejně tak narostl

i zájem místních obyvatel o aktivity podněcující rozvoj vlastního území.

Pro účely dalšího výzkumu by bylo vhodné rozšířit počet oslovených MAS

a provádět řízené rozhovory nejen se zástupci vedení MAS, ale i se zástupci

jednotlivých sektorů.
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Příloha 1: Mapa místních akčních skupin vybraných pro terénní výzkum

Příloha 2: Otázky řízeného rozhovoru – typ 1 (vedení MAS)

Obecné úvodní informace:

1) V jakém roce vznikla Vaše MAS?

2) Kdo byl hlavním iniciátorem vzniku MAS?

3) V jakých organizacích a sítích integrujících rozvojové aktivity na venkově je Vaše
MAS členem? (NS MAS ČR, Národní observatoř venkova, Evropská síť
pro rozvoj venkova, Celostátní síť venkova apod.)
Kterých těchto organizací jste členem Vy osobně?

Ekonomická udržitelnost činnosti MAS:

4) Jaké projekty v současnosti Vaše MAS realizuje?

5) Kolik % celkových příjmů Vaší MAS tvoří finance z Iniciativy LEADER?

6) Jaké jsou další zdroje financování Vaší MAS?

7) Žádali jste o dotace z evropských, národních nebo krajských fondů kromě EZFRV
prostřednictvím programu Leader? O jaké typy dotací se jedná? Uspěli jste?

8) Myslíte si, že by bylo možné zajistit hlavní aktivity Vaší MAS i bez finanční
podpory z programu LEADER?

Spolupráce:

9) S kterými členy MAS nejčastěji spolupracuje?

10) S jakými subjekty mimo Vaší MAS nejčastěji spolupracujete (sousední obce, jiné
MAS, kraj, mikroregiony, jiné subjekty)?

11) Přichází za Vámi lokální aktéři aktivně sami s podněty a návrhy na nové aktivity
MAS?

12) Spolupracujete i se zahraničními subjekty? Pokud ano, s jakými?

13) Koordinujete své aktivity s aktivitami v rámci mikroregionu/kraje/sousedních
MAS?

14) Jak často a jakou formou poskytujete pro starosty, podnikatele a neziskový sektor
či pro žadatele o dotace semináře a konzultace? Jaký je zájem o tyto akce a jaká
je na nich účast?

Sociální sítě:

15) Jak často a jakou formou probíhá komunikace mezi Vámi a dalšími členy MAS?

16) Víte a účastníte se i neformálních setkání členů MAS mimo akce MAS?

17) Dochází ve Vaší MAS ke koordinaci aktivit stejně zaměřených zájmových
sdružení (např. hasičských spolků apod.)? Pokud ano, jakých?

18) Máte v mobilním telefonu kontakty na všechny členy MAS? S kolika z nich
si pravidelně telefonujete (častěji než 1x/14 dní)?

19) Dochází při výběru projektů, které budou podpořeny, k polemice či odlišným
názorům členů výběrové komise?

20) Došlo již za dobu existence Vaší MAS k personální obměně ve vedení MAS
(výbor, komise) nebo v managementu MAS? Pokud ano, z jakého důvodu?

Propagace činnosti MAS:

21) Vydává Vaše MAS vlastní časopis či noviny? Pokud ano, jak často a jak je šířen?

22) Sledujete návštěvnost webových stránek? Pokud ano, jak se řádově pohybuje?

23) Jsou na webových stránkách MAS uvedeny odkazy na všechny členy MAS
(stránky obcí, firem, neziskovek)?

24) Kolik budoucích kulturních a jiných akcí máte uvedeno na svých webových
stránkách na rok 2013 (řádově)?

25) Jsou na webových stránkách informace i o kulturních, sportovních a jiných akcích,
které nejsou pořádány Vaší MAS, ale konají se na jejím území?

26) Pořádáte akce pro veřejnost? Jakého druhu? Máte informaci o tom, kolik
návštěvníků se řádově účastnilo poslední akce pořádané Vaší MAS?

27) Kontaktujete členy MAS o novinkách např. prostřednictvím emailu? Pokud ano,
jak často?

28) Jaké jiné formy propagace činnosti MAS používáte?

Zhodnocení fungování MAS:

29) V čem vidíte problémy ve fungování Vaší MAS?

30) V čem naopak vidíte hlavní přínos existence Vaší MAS?

31) Zvýšila se míra spolupráce mezi soukromým, veřejným a neziskovým sektorem
na území MAS za dobu její existence? Myslíte si, že je to způsobeno činností
MAS?

32) Myslíte si, že došlo mezi rokem 2007 a 2013 ke zvýšení aktivity a iniciativy (nové
programy, nové akce, nové projekty, nové priority), které směřují k rozvoji území?
– myšleno nejen z LEADERu

33) Domníváte se, že Iniciativa LEADER se osvědčila jako účinný nástroj rozvoje
venkova?

34) Co byste na základě svých zkušeností změnili na současné podobě Iniciativy
LEADER, případně doporučili pro nové programové období?