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Diplomová práce Michaely Malé je zaměřena na analýzu efektivity a udržitelnosti práce Místních

akčních skupin (MAS) v Česku. To je v souvislosti s přípravou nového programového období EU a

s snížením objemu prostředků pro jednotlivé MAS velmi aktuální téma.

Struktura práce má obvyklý charakter. Po uvedení tématu práce se diplomantka logicky věnuje

teoretickým přístupům při usměrňování lokálního nebo mikroregionálního rozvoje a na základě

diskuze teoretických konceptů stanovuje cíle a hypotézy práce. Druhá část představuje jádro práce je

zaměřena na hodnocení efektivity a udržitelnosti vybraných MAS a to jak na základě rozborů

dokumentů MAS, tak i na základě rozhovorů s představiteli státní správy i představiteli Národní sítě

MAS.

Teoretická část je uvozena poměrně obsáhlou diskuzí teoretických konceptů rozvoje venkova.

Autorka představuje dobrou znalost jednotlivých konceptů a jejich představitelů, v této části ale

postrádám především hlubší propojení diskutovaných přístupů k tématu práce diplomantky. Ve větší

míře je bezprostřední propojení teoretického konceptu uplatněno pouze u diskuze

sociálního/lidského kapitálu právě na příkladu metody LEADER.

Diskuze přístupů k proměně politiky venkova v kontextu změn Společné zemědělské politiky EU je

provedena korektně a věcně správně a to včetně diskuze metody (nástroje rozvoje) LEADER. Autorka

opět velmi dobře zná sledovanou problematiku, hojná citace nejvýznamnějších domácích i

zahraničních autorů prokazuje i dobrou znalost relevantní literatury a schopnost práce s textem.

Stejně jako i v předcházející části bych ale uvítal větší důraz na propojení diskutovaných témat s cíli

práce. Naopak oceňuji, že se autorka seznámila a uvádí i nejnovější přístupy k metodě LEADER a jejím

uplatnění v budoucím programovém období, ač diskuze na toto téma je stále velmi aktuální a

nejednoznačná.

Vlastní výzkum je uvozen třemi výzkumnými otázkami, které se zaměřily na existující vazby a sítě

v rámci MAS a na udržitelnost těchto vazeb v souvislosti se změnou financování MAS v novém

programovém období.

Diplomantka se ve vlastní práci zaměřila na tři typy místních akčních skupin, které v evaluaci práce

podle metodiky MZe ČR jsou hodnoceny v letech 2010-2012 buď jako vynikající nebo naopak nejhůře

pracující a třetí typ MAS tzv. „skokany“, kteří ve sledovaném období změnili hodnocenou kategorii

z nejlepší do nejhorší kategorie nebo opačně. Výsledky výzkumu byly dále konfrontovány s výsledky

řízených rozhovorů s významnými představiteli národní sítě MAS, představitelkou MZE a

místopředsedou Spolku pro obnovu venkova jako zástupcem dalšího významného aktéra rurálního

rozvoje.

Výzkum vybraných MAS provedený formou elektronického dotazníku pro manažery MAS se zaměřil

na 6 hlavních tématických celků. Jednotlivé dosažené výsledky jsou v práci korektně vyhodnoceny a

výsledky jsou představeny formou grafů a následných komentářů k dosaženým výsledkům,

z hodnocení není bezprostředně patrné vyhodnocení podle tří sledovaných skupin MAS (nejlepší,

nejhorší, skokani). Výsledky dotazníkového šetření pak autorka verifikuje na základě diskuze

s vybranými představiteli aktéry národní sítě MAS nebo představiteli jednotlivých MAS. Z odpovědí

dotazovaných vyplývají některé poměrně kritické pohledy na dosavadní práci MAS a rozpory ve

vnímání metody LEADER v Česku. Z odpovědí vůdčích představitelů je patrné, že si uvědomují rozpory

v současném fungování MAS a vidí reálné rizika budoucího práce v novém programovacím období.

Největším potenciálním problémem je podle výsledků práce budoucí postavení MAS a možnost jejich

zapojení do ekonomických aktivit v regionu. Rozpor mezi tím, že MAS je vnímaná buď jako hnutí za

obnovu venkova nebo jako rozvojová agentura, tedy rozpor mezi principiálně neziskovým

charakterem organizace nebo podnikatelským charakterem organizace je pro budoucí uspořádání

této sítě podstatný. Z práce vyplývá, že ani představitelé MAS a ani představitelé MZe ČR nejsou

v tomto klíčovém problému zajedno. Jaký je názor diplomantky na tento problém?

V závěrečné kapitole se autorka vrátila k stanoveným výzkumným otázkám a shrnuje dosažené

výsledky práce.

Práci považuji za dobře a samostatně zpracovanou, která věcně i metodicky správně reaguje na

aktuální problémy rozvoje venkovského prostoru a přináší nové poznatky při sledovaní problematiky

uplatnění metody LEADER v Česku. Práci doporučuji k obhajobě.

Technická chyba tisku na str 32.
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